Дело № 1-63/2023

(УИД-26RS0021-01-2023-000660-57)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21.12.2023 г. г. ФИО8

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Курдубанова Ю.В.

при секретаре Волчанской К.Е.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Лермонтова Крехова А.С.,

подсудимого – ФИО1,

защитника-адвоката Варенова С.В. Коллегии адвокатов «ВИКТОРиЯ» г.Лермонтова по ордеру № н291305 от 04.12.2023 г., удостоверению № 2005 от 31.10.2008 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

29.07.2014 г. приговором Пятигорского городского суда по п. «а» ч. 2 ст. 166 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года в исправительной колонии общего режима;

25.12.2014 г. приговором Лермонтовского городского суда по п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

10.10.2016 г. освобожденного по отбытию наказания;

21.09.2021 г. приговором Лермонтовского городского суда по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

08.06.2023 г. постановлением Нефтекумского районного суда Ставропольского края освобожденного условно-досрочно на неотбытый срок лишения свободы 3 месяца 19 дней;

11.09.2023 г. снятого с учета в Пятигорском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю в связи с отбытием срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

29.09.2023 г., в период времени в 15 час. 20 мин. до 15 час. 45 мин., находясь на участке местности, расположенном на территории г. Лермонтова, имеющем географические координаты 44.1135612 северной широты и 42.9427782 восточной долготы, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, путем срывания руками частей растения «

<

данные изъяты>», незаконно приобрел растительное вещество, которое согласно заключения эксперта № 1405 от 11.10.2023 г. является наркотическим средством - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), массой в высушенном виде на момент первоначального исследования 67,8 граммов, отнесённого к наркотическим средствам, полностью запрещённым на территории РФ согласно списку 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённому Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., и в соответствии со сводной таблицей, утверждённой Постановлением Правительства РФ за № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», являющееся значительным размером, которое ФИО1 положил в полимерный пакет и незаконно хранил при себе до того, как 29.09.2023 г., примерно в 16 час., находясь на участке местности, расположенном на территории 

<

...> в районе 

<

адрес> «А», имеющего географические координаты 44.1058325 северной широты и 42.9551079 восточной долготы, был остановлен сотрудниками полиции, при виде которых, осознавая, что при нем находится наркотическое средство, оборот которого запрещен на территории РФ, с целью избежать уголовной ответственности, выбросил пакет с указанным наркотическим средством на обочину дороги, где оно было обнаружено и изъято сотрудниками ОМВД России по г. ФИО8, в тот же день, в период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 42 мин., при производстве осмотра места происшествия.

Он же, 04.10.2023 г., в период времени с 17 час. до 18 час., находясь на участке местности, расположенном на территории г. Лермонтова, имеющем географические координаты 44.113817 северной широты и 42.937769 восточной долготы, с целью незаконных приобретения, хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, путем срывания руками частей растения «

<

данные изъяты>», незаконно приобрел вещество растительного происхождения, которое согласно заключения эксперта № 127 от 12.10.2023 г. является частями растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>) постоянной массой 34,126 граммов, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, которое согласно Списка 1 Постановления Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащие контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ» включено в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества и подлежащих контролю в РФ, и которое в соответствии со сводной таблицей, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в жилой комнате на листе бумаги на радиаторе отопления до того, как 09.10.2023 г., в период времени с 10 час. 17 мин. до 10 час. 40 мин., оно там было обнаружено и изъято сотрудниками Отдела МВД России по г. ФИО8 в ходе производства обыска.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений полностью признал и показал, что 29.09.2023 г. он пошел на участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, так как знает, что там может произрастать 

<

данные изъяты>, так как он ее там ранее видел. В период времени с 15 час. 20 мин. до 15 час. 45 мин., придя к указанному участку местности, он увидел куст конопли и решил сорвать верхушечные части и листья растения 

<

данные изъяты> для того, чтобы высушить и употребить. Сорвав достаточное количество, сорванные части растения конопли он положил в имеющийся при нем полимерный пакет черного цвета, и пошел в сторону г. Лермонтова. Примерно в 16 час. того же дня, когда он шел около 

<

адрес> с полимерным пакетом черного цвета, в котором находились недавно сорванные им части растения 

<

данные изъяты>, перед собой он увидел ехавший патрульный автомобиль ДПС. Испугавшись, он бросил в сторону указанный пакет с содержимым. Автомобиль ДПС остановился около него. Сотрудники ДПС вышли из машины, подошли к нему, представились и попросили предъявить документы, а также спросили, что за пакет он выбросил. Он пояснил, что ничего не выбрасывал. Сотрудники полиции сообщили ему, что будет вызвана следственно-оперативная группа для разбирательства. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, один из которых – следователь сообщил ему, что будет проведен осмотр участка местности с его участием. Были приглашены двое парней, которые принимали участие в качестве понятых, также в осмотре принимал участие сотрудник ДПС, который его остановил. Перед началом осмотра, следователь разъяснил ему ст. 51 Конституции РФ, разъяснил всем участвующим лицам порядок производства осмотра места происшествия. Также, следователь у него спросил, имеются ли при нем или на земле около него вещества и предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, и не желает ли он их добровольно выдать. Осознавая, что на земле находится принадлежащий ему полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством, он сообщил, что ничего при себе и около себя запрещенного не имеет, в надежде избежать уголовной ответственности. После ответа следователь приступил к осмотру. В ходе производства осмотра участка местности следователем был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находились части растения конопли, которую он сорвал для своего личного потребления без цели сбыта. Следователь задал ему вопрос, кому принадлежит данный полимерный пакет черного цвета, в котором находится растительное вещество зеленого цвета. На вопрос следователя в присутствии понятых он ответил, что обнаруженный полимерный пакет черного цвета с содержимым принадлежит ему и внутри находятся части растения конопли, которые он сорвал для личного потребления без цели сбыта. Полимерный пакет черного цвета с частями растения конопли следователем был изъят, упакован в новый полимерный пакет, который был оклеен и опечатан. На бирке он расписался, также поступили и остальные участвующие лица. После этого с его участием был проведен также осмотр места происшествия, в ходе производства которого он указал, где именно сорвал части растения конопли, то есть незаконно приобрел наркотическое средство. После этого он был доставлен в отдел полиции г. Лермонтова, где в присутствии понятых сотрудник полиции изъял у него с рук смывы на ватный тампон, который был упакован в бумажный конверт, опечатан бумажной биркой с оттиском печати, и на конверте расписались все участвующие лица. В другой конверт был помещен контрольный - чистый ватный тампон и на конверте расписались все участвующие лица, конверт был оклеен и опечатан. После чего, у него были изъяты срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в другой бумажный конверт, который также был опечатан бумажной биркой с оттиском печати, и на конверте расписались все участвующие лица. Затем он написал явку с повинной, в которой сознался в совершенном преступлении. 04.10.2023 г. в вечернее время, в период с 17 до 18 час., он направился пешком на 

<

адрес>, где расположено поле, на котором произрастает различная сорная трава, в том числе растение «

<

данные изъяты>», так как желал покурить данное растение с целью расслабления. Там он нашел несколько кустов растения «

<

данные изъяты>», с которых сорвал листья, верхушечные части и стебельки. Сорванные части растения «

<

данные изъяты>» он положил в заранее взятый с собой полимерный пакет, после чего, направился пешком к себе домой. По приходу домой по адресу: 

<

адрес> он вытащил из пакета сорванные части растения «

<

данные изъяты>», которые выложил на лист бумаги и положил на радиатор отопления, чтобы данные части растения высохли, намереваясь потом их покурить. Сбывать данные части растения он не собирался, хранил их для личного потребления. Кроме него в квартире по указанному адресу никто не проживает. 09.10.2023 г., в 10 час. 15 мин., к нему домой пришли сотрудники полиции Отдела МВД России по г. ФИО8, которые ознакомили его с судебным постановлением, разрешающим проведение обыска в его квартире. Ему разъяснили положения ст. 51 Конституции РФ, приглашенным понятым – разъяснили их права и обязанности. После этого, сотрудник полиции, проводивший обыск, перед началом обыска в его квартире спросил, имеются ли у него, при нем и в его вещах, а также в помещениях квартиры, в которой он проживает и хранит свои вещи, какие-либо запрещенные в свободном гражданском обороте РФ предметы и вещества, в том числе, наркотические средства и психотропные вещества. Ему сотрудник полиции предложил их выдать добровольно до начала обыска. Он ответил, что таковых у него и в квартире не имеется. После этого, сотрудники полиции стали обыскивать квартиру, в которой он проживает и хранит свои личные вещи, и на радиаторе отопления в жилой комнате увидели лист бумаги с частями растения «

<

данные изъяты>», которые он оставил там для просушки. Обнаруженное растительное вещество на листе бумаги сотрудники полиции изъяли, упаковали в полимерный пакет, горловину которого опечатали биркой полиции. У него поинтересовались по данному поводу, что за вещество находиться на листе бумаги, на что он ответил, что данное растительное вещество является частями растения «

<

данные изъяты>», которое принадлежит ему, и которое он хранил по месту своего жительства для личного потребления без цели сбыта. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере 29.09.2023 г.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что состоит в должности инспектора ДПС отделения ГИБДД Отдела МВД России по г. ФИО8. 29.09.2023 г. он совместно с инспектором ДПС ФИО3 заступили на службу на маршрут патрулирования № 1 на служебном автомобиле. Примерно в 16 час., в ходе проводимых на территории обслуживания оперативно-профилактических мероприятий «Наемник» и «Правопорядок», они осуществляли патрулирование на автомобиле в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. В это время им был замечен мужчина, как впоследствии было установлено – ФИО1, у которого в руках находился пакет, ФИО1 двигался по пр. Западный в направлении ул. Промышленная. При этом, своим поведением вызвал у него подозрение, так как во время ходьбы мужчина постоянно оглядывался по сторонам. Об этом он сообщил своему напарнику ФИО3, они решили подъехать к данному мужчине и узнать, все ли у него в порядке. ФИО1 увидел их автомобиль, после чего, выбросил находившийся в руках у него полимерный пакет на обочину дороги. Подъехав к ФИО1, они вышли из автомобиля, представились, после чего, поинтересовались, имеются ли у ФИО1 документы, а также, что он только что выбросил в пакете на обочину дороги. ФИО1 предъявил паспорт на свое имя, по поводу пакета сообщил, что ничего не выкидывал. Подозревая, что в пакете может находиться какой-нибудь запрещенный предмет или вещество, по данному поводу им была вызвана следственно-оперативная группа для разбирательства. Приехавший на место происшествия следователь представился, разъяснил приглашенным понятым их права и обязанности. ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также был разъяснен порядок проведения следственного действия – осмотра места происшествия. Непосредственно перед проведением осмотра места происшествия, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем, а также на участке местности, где ФИО1 был ими остановлен, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, в том числе, наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО1 пояснил, что запрещенных веществ не имеет и выдавать нечего. После этого, следователь приступил к осмотру участка местности, в ходе которого на обочине дороги, расположенной в районе строения 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, на земле обнаружил полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Полимерный пакет с содержимым веществом следователь изъял в ходе осмотра места происшествия, упаковал в другой полимерный пакет. Горловина пакета была обвязана ниткой, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати Отдела МВД России по г. ФИО8, на которой расписались участвующие в следственном действии лица. На вопрос следователя ФИО1 поясни, что указанное растительное вещество принадлежит ему. После этого, следователь задал вопрос ФИО1 о том, сможет ли он показать место, где было сорвано указанное растительное вещество, на что ФИО1 ответил, что сможет, после чего, понятые, ФИО1 и следователь направились осматривать участок местности, где ФИО1 сорвал обнаруженное у него растительное вещество в черном пакете, а он вернулся в автомобиль, где его ожидал ФИО3, после чего, они направились в Отдел МВД России по г. ФИО8, где он составил рапорт о проведенной работе. Впоследствии ФИО1 был доставлен следственно-оперативной группой в Отдел МВД России по г. ФИО8, где у ФИО1 для сравнительного исследования в его присутствии и присутствии понятых были получены смывы с обеих рук и срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые были упакованы в отдельные бумажные конверты, а также был упакован контрольный (чистый) тампон.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что он состоит в должности инспектора ДПС отделения ГИБДД Отдела МВД России по г. ФИО8. 29.09.2023 г. он совместно с инспектором ДПС ФИО2 заступили на службу на маршрут патрулирования № 1 на служебном автомобиле. Примерно в 16 час., в ходе проводимых на территории обслуживания оперативно-профилактических мероприятий «Наемник» и «Правопорядок», они осуществляли патрулирование на автомобиле в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>. В это время инспектором ДПС ФИО2 был замечен двигавшийся пешим порядком мужчина, как впоследствии было установлено – ФИО1, у которого в руках находился пакет, ФИО1 двигался по пр. Западный в их направлении, в сторону ул. Промышленная. При этом, ФИО1 своим поведением вызвал у них подозрение, так как во время ходьбы постоянно оглядывался по сторонам. Он и инспектор ДПС ФИО2 решили проехать к ФИО1 и узнать, все ли у него в порядке. Двигаясь на автомобиле навстречу ФИО1, они продолжали за ним наблюдать. ФИО1 увидел их автомобиль, после чего, выбросил находившийся у него в руках полимерный пакет на обочину дороги. Подъехав к ФИО1, они вышли из автомобиля, представились, после чего, поинтересовались, имеются ли у него документы, а также, что ФИО1 только что выбросил в пакете на обочину дороги. ФИО1 предъявил паспорт на свое имя, по поводу пакета сообщил, что ничего не выкидывал. Подозревая, что в пакете может находиться какой-нибудь запрещенный предмет или вещество, ими была вызвана следственно-оперативная группа для разбирательства. По приезду на место происшествия следственно-оперативной группы, он направился в патрульный автомобиль, а инспектор ДПС ФИО2 остался участвовать в следственном действии – осмотре места происшествия по указанию следователя. Находясь в автомобиле, он видел, что следователь в ходе осмотра места происшествия изъял выброшенный гражданином ФИО1 полимерный пакет черного цвета.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 117-120) следует, что она состоит в должности следователя следственного отделения Отдела МВД России по г. ФИО8. 29.09.2023 г. она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 16 час. по указанию оперативного дежурного она в составе СОГ выехала на место происшествия – 

<

адрес>, где сотрудники ДПС остановили мужчину, как впоследствии было установлено – ФИО1, который выбросил на землю пакет, в котором возможно находится наркотическое средство либо иные запрещенные в гражданском обороте средства и вещества. По прибытию на место происшествия ею были приглашены двое мужчин в качестве понятых для участия при проведении осмотра места происшествия. Перед производством осмотра места происшествия она разъяснила приглашенным понятым их права и обязанности, гражданину ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Кроме того, всем участвующим в следственном действии лицам был разъяснен порядок проведения следственного действия – осмотра места происшествия. Непосредственно перед проведением осмотра места происшествия, участвующему в следственном действии ФИО1 в присутствии понятых было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем, в его одежде, а также на участке местности, где ФИО1 находится, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, в том числе, наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО1 пояснил, что при нем, в его вещах, а также на участке местности, где он находится, запрещенных веществ не имеется и ему выдавать нечего. После этого, она приступила к осмотру участка местности, в ходе которого на обочине дороги, расположенной в районе строения 

<

адрес> «А» проезда Западный г. Лермонтова, на земле был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный полимерный пакет с содержимым веществом был изъят и упакован в другой полимерный пакет. Горловина пакета была обвязана ниткой, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати Отдела МВД России по г. ФИО8, на которой расписались участвующие в следственном действии лица. ФИО1 был задан вопрос, кому принадлежит указанный полимерный пакет черного цвета, а также что находится в данной пакете, на что он ответил, что указанный полимерный пакет с его содержимым принадлежит ему, внутри полимерного пакета находится растительное вещество «

<

данные изъяты>», которую он нарвал на окраине поля в районе предприятия ЗАО «ЮЭК» г.Лермонтова для личного употребления без цели сбыта. При помощи приложения мобильного телефона ею были получены географические координаты участка местности, на котором был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета - 44.1058325 северной широты, 42.9551079 восточной долготы. Затем ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие в следственном действии лица расписались после ознакомления. После этого, ею был задан вопрос ФИО1 о том, сможет ли он показать место, где было сорвано указанное растительное вещество, на что ФИО1 пояснил, что сможет. После чего, она вместе с понятыми и ФИО1 направились на указанный им участок местности, представляющий собой край поля, где ФИО1 указал на место, где он срывал части растения «

<

данные изъяты>». При помощи приложения мобильного телефона ею были получены географические координаты данного участка местности - 44.1135612 северной широты, 42.9427782 восточной долготы. Затем ею был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором участвующие в следственном действии лица расписались после ознакомления. По приезду в Отдел МВД России по г. ФИО8 она назначила исследование по изъятому веществу, материал проверки был передан в дежурную часть Отдела МВД России по г. ФИО8 для регистрации.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 105-107) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ГНК Отдела МВД России по г. ФИО8. 29.09.2023 г., примерно в 16 час., ему стало известно от оперативного дежурного дежурной части Отдела МВД России по г. ФИО8 о том, что на окраине 

<

...> ГИБДД был остановлен мужчина, сбросивший на землю пакет с веществом, которое возможно является наркотическим. В связи с этим, он совместно с сотрудниками следственно-оперативной группы выехал на место происшествия для выяснения обстоятельств произошедшего. После производства участниками следственно-оперативной группы всех проверочных мероприятий на месте с ФИО1, они направились в Отдел МВД России по г. ФИО8. Он пригласил ФИО1 к себе в кабинет для профилактической беседы. Находясь в служебном кабинете, ФИО1 добровольно, без принуждения и оказания какого-либо давления написал протокол явки с повинной, изложив в нем обстоятельства приобретения и хранения верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения «

<

данные изъяты>» для собственного потребления без цели сбыта. Он предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, но ФИО1 отказался от освидетельствования, в связи с чем, в отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО6 и ФИО7, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 121-124, 125-128) следует, что 29.09.2023 г., в 16 час. 10 мин., они на автомобиле передвигались в районе пересечения ул. Промышленная и пр. Западный г. Лермонтова, где к ним обратился сотрудник полиции Отдела МВД России по г. ФИО8, который попросил оказать содействие и поучаствовать их в качестве понятых при проведении следственного действия, на что они дали свое согласие. После этого, они проследовали на своем автомобиле на проезд Западный в район строения 

<

адрес> «А» г. Лермонтова, где на обочине дороги находился ранее незнакомый им мужчина, как впоследствии они узнали – ФИО1, а также сотрудники ДПС на патрульном автомобиле. Затем, сотрудник полиции Отдела МВД России по г. ФИО8, который представился следователем, разъяснил им права и обязанности понятых. Гражданину ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, а также им был разъяснен порядок проведения следственного действия – осмотра места происшествия. Непосредственно перед проведением осмотра места происшествия, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся при нем, в одежде ФИО1, а также на участке местности, где ФИО1 находится, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, в том числе, наркотические средства и психотропные вещества, на что ФИО1 пояснил, что запрещенных веществ не имеет и выдавать нечего. После этого, следователь приступил к осмотру участка обочины дороги, расположенного в районе строения 

<

адрес> «А» пр. Западный г. Лермонтова, в ходе которого на земле был обнаружен полимерный пакет черного цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Данный полимерный пакет с содержимым веществом следователь изъял, упаковал в другой полимерный пакет. Горловина пакета была обвязана ниткой, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати Отдела МВД России по г. ФИО8, на которой расписались участвующие в следственном действии лица. На вопрос, заданный следователем к ФИО1 кому принадлежит указанный полимерный пакет черного цвета, а также что находится в данном пакете, ФИО1 пояснил, что полимерный пакет с содержимым принадлежит ему, внутри полимерного пакета находится растительное вещество «

<

данные изъяты>», которое он нарвал на окраине поля примерно в пятистах метрах от данного места, в районе предприятия ЗАО «ЮЭК» г. Лермонтова для личного употребления без цели сбыта. Также ФИО1 пояснил, что выбросил на землю данный полимерный пакет с растительным веществом, когда увидел сотрудников ОГИБДД Отдела МВД России по г. ФИО8, которые ехали на патрульном автомобиле ДПС ему навстречу. Следователем был составлен протокол, в котором он расписался, как и остальные участвующие в следственном действии лица, после ознакомления. После этого, следователь задал вопрос ФИО1 о том, сможет ли он показать место, где было сорвано вышеуказанное растительное вещество серо-зеленого цвета, на что ФИО1 ответил, что сможет. Далее, все участвующие в осмотре места происшествия лица проследовали за ФИО1 по проезду Западному, а затем свернули налево на поле, где примерно на расстоянии 50 м. от дороги ФИО1 указал на место в поле, где сорвал верхушечные части и листья с растения Конопли. Следователем снова был составлен протокол, в котором они расписались, как и остальные участвующие в следственном действии лица, после ознакомления. После этого, они по просьбе сотрудников полиции, а также ФИО1, проследовали в Отдел МВД России по г. ФИО8, где в служебном кабинете сотрудник полиции в их присутствии с обеих рук ФИО1 взял образцы смывов на ватный тампон (ватный диск), который был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной запиской, на котором расписались все участвующие лица, клапан конверта был оклеен оттиском печати «Для пакетов № 22» Отдела МВД России по г. ФИО8. Также, сотрудником полиции был взят контрольный (чистый) ватный тампон, который отдельно был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительной запиской, на котором расписались все участвующие лица, клапан конверта был оклеен оттиском печати «Для пакетов №22» Отдела МВД России по г. ФИО8. Кроме того, у ФИО1 сотрудником полиции были взяты срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые были упакованы также в отдельный бумажный конверт белого цвета с пояснительной запиской, на котором расписались все участвующие лица, клапан конверта был оклеен оттиском печати «Для пакетов № 22» Отдела МВД России по г. ФИО8. Какого – либо морального или физического давления в отношении ФИО1 со стороны сотрудников полиции в ходе проведенных осмотров места происшествия, а также при изъятии смывов и срезов ногтей не оказывалось. 

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2023 г. – участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> в районе 

<

адрес> «А», имеющего географические координаты: 44. 1058325 северной широты и 42. 9551079 восточной долготы, в ходе производства которого был обнаружен черный полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был изъят, упакован и опечатан (т. 1 л.д. 10-16);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.09.2023 г. – участка местности, расположенного на территории г. Лермонтова, имеющего географические координаты: 44.1135612 северной широты и 42.9427782 восточной долготы, в ходе производства которого было установлено место приобретения ФИО1 вещества зеленого цвета с характерным запахом конопли (т. 1 л.д. 17-21);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 29.09.2023 г., согласно которого у ФИО1 в присутствии понятых были получены и упакованы смывы на ватный тампон (ватный диск) с обеих рук, контрольный (чистый) ватный тампон, а также проведены срезы ногтевых пластин с обеих рук (т. 1 л.д. 23);

- заключением эксперта экспертно-криминалистического отделения Минераловодского ЛУ на транспорте МВД России УТ МВД России по СКФО № 241 от 06.10.2023 г., согласно которого на поверхности ватного тампона со смывами с рук, а также на поверхности срезов ногтевых пластин, изъятых у ФИО1 29.09.2023 г. обнаружены следы наркотического средства – Тетрагидроканнабинол, включенного в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (т. 1 л.д. 44-46);

- заключением эксперта базового межрайонного отдела специальных экспертиз и исследований на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 1405 от 11.10.2023 г., согласно которого представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Количество наркотического средства (

<

данные изъяты>), в высушенном виде составило на момент исследования 67,8 гр. (т. 1 л.д. 54-55);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.10.2023 г. – полимерного пакета, горловина которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «15» Для заключений № 87 ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю» с находящимися в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>), количество которого в высушенном виде после исследований составило 67,6 грамма, изъятого 29.09.2023 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющего географические координаты 44.1058325 северной широты и 42.9551079 восточной долготы, расположенного на территории 

<

...> в районе 

<

адрес> «А», а также трех бумажных конвертов, в которых были упакованы смывы с обеих рук ФИО1, контрольный (чистый) ватный тампон и срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, изъятые 29.09.2023 г. в ходе получения образцов у ФИО1, упакованных в полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити и оклеена бумажной биркой с оттиском печати «Группа дознания Отдела МВД России по г. ФИО8» (т. 1 л.д. 236-241);

- постановлением дознавателя ГД Отдела МВД России по г. ФИО8 от 17.10.2023 г. о признании и приобщении вещественных доказательств:

- растительного вещества, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), количество которого в высушенном виде после исследования составило 67,6 гр., изъятого 29.09.2023 г. в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 242-245, 247-250);

- трех бумажных конвертов, в которых упакованы образцы, полученные 29.09.2023 г. у ФИО1; смывы с обеих рук и срезы ногтевых пластин с обеих рук ФИО1, упакованные вместе с первоначальной биркой в прозрачный полимерный пакет, который опечатан биркой с оттиском печати «Группа дознания Отдела МВД России по городу ФИО8» (т. 1 л.д. 242-245, 246).

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере 04.10.2023 г.- 09.10.2023 г.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что состоит в должности дознавателя группы дознания Отдела МВД России по г. ФИО8. 04.10.2023 г. ему был передан для рассмотрения материал проверки по факту приобретения и хранения ФИО1 наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в значительном размере. Изучив материал проверки им было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, впоследствии, ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого по данному уголовному делу. 06.10.2023 г. из ОУР Отдела МВД России по г. ФИО8 поступил рапорт и материалы, согласно которых имеется информация о том, что наркотические средства и орудия преступления ФИО1 может хранить по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 09.10.2023 г. он, совместно с сотрудником ОУР и экспертом Отдела МВД России по г. ФИО8, а также приглашенными понятыми, направились к домовладению № на 

<

адрес>. Все вместе они поднялись на 2-й этаж к 

<

адрес>, дверь им открыл ФИО1, проживающий в данной квартире. Он сообщили ФИО1 о цели их визита – обыска квартиры, ознакомил ФИО1 с постановлением судьи, разрешающим обыск квартиры по данному адресу. ФИО1 ознакомился с постановлением суда, о чем в постановлении расписался. После этого, он разъяснил приглашенным понятым их права и обязанности, гражданину ФИО1 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Непосредственно перед началом обыска в квартире, он задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли при последнем или в помещении квартиры предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, и если такие имеются, ФИО1 было предложено добровольно их выдать до начала производства обыска. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что таковых в квартире и при нем не имеется. Затем, в присутствии понятых и ФИО1, в квартире был произведен обыск. В ходе обыска в жилой комнате, расположенной слева от входа в квартиру, на радиаторе отопления (батареи) за столом, был обнаружен лист бумаги, на котором находилось растительное вещество зеленого цвета. Данное вещество вместе с листом бумаги изъято, упаковано в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нити опечатаны (оклеены) бумажной биркой с оттиском печати «Группы дознания Отдела МВД России по г. ФИО8», на которой предварительно расписались участвующие лица. ФИО1 был задан вопрос о том, что за вещество находится на листе бумаги, обнаруженное на радиаторе отопления (батарее), и кому оно принадлежит, на что ФИО1 ответил, что обнаруженное растительное вещество является частями растения «

<

данные изъяты>», и принадлежит ему. После этого был составлен протокол обыска, в котором после ознакомления все участвующие в следственном действии лица расписались. По изъятому веществу им была назначена судебная химическая экспертиза, по результатам которой было установлено, что данное вещество растительного происхождения, является частями растения 

<

данные изъяты>, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол.

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО10 и ФИО11, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (т. 2 л.д. 31-33, 34-36) следует, что 09.10.2023 г., в 10 час. 00 мин., сотрудник полиции Отдела МВД России по г. ФИО8 попросил их оказать содействие и поучаствовать при обыске в квартире. Они согласились, и пошли к домовладению № на 

<

адрес>, возле которого находились несколько сотрудников полиции. После этого, все вместе они поднялись на 2-й этаж к 

<

адрес>, дверь им открыл незнакомый мужчина, как впоследствии они поняли, проживающий в данной квартире, ФИО1 После этого, сотрудники полиции сообщили ФИО1 о цели своего визита – обыска квартиры, ознакомили ФИО1 с постановлением судьи, разрешающим обыск квартиры по данному адресу. Им сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, гражданину ФИО1 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Непосредственно перед началом обыска в квартире, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос о том, имеются ли при ФИО1 или в помещении квартиры предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте РФ, в том числе наркотические средства и психотропные вещества, и если такие имеются, ФИО1 было предложено добровольно их выдать до начала производства обыска. На данный вопрос ФИО1 пояснил, что таковых у последнего в квартире и при себе не имеется. После этого, сотрудники полиции в его присутствии, присутствии второго понятого и владельца квартиры – ФИО1, стали осматривать помещения квартиры. В ходе обыска в жилой комнате, расположенной слева от входа в квартиру, на радиаторе отопления (батареи) за столом, сотрудники полиции обнаружили лист бумаги, на котором находилось растительное вещество зеленого цвета. Обнаруженное вещество было вместе с листом бумаги изъято, упаковано в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, концы нити опечатаны (оклеены) бумажной биркой с оттиском печати полиции, на которой предварительно он и остальные участвующие лица расписались. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что данное растительное вещество является частями растения «

<

данные изъяты>» и принадлежит ему. После этого сотрудником полиции был составлен протокол, в котором после ознакомления он и остальные участвующие в обыске лица расписались.

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО12 и ФИО13, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, (т. 2 л.д. 47-50, 55-58) следует, что 21.10.2023 г. сотрудник полиции предложил им поучаствовать в качестве понятых при производстве следственного действия, на что они дали свое согласие. После этого сотрудник полиции пригласил их пройти в здание Отдела МВД России по г. ФИО8 в служебный кабинет № 20. Через некоторое время в данный кабинет пришли ранее незнакомые ей мужчины, как впоследствии она узнала – ФИО1 и его адвокат. Им были разъяснены права и обязанности понятых, после чего всем присутствующим был разъяснен порядок производства следственного действия – проверки показаний на месте ФИО1, подозреваемого в совершении преступлений. ФИО1 была разъяснена статья 51_Конституции РФ, после чего, сотрудник полиции предложил ФИО1 рассказать, где и при каких обстоятельствах 04.10.2023 г. он приобрел наркотикосодержащее растение «

<

данные изъяты>», а также указать место, где показания ФИО1 будут проверяться. ФИО1 сообщил адрес: 

<

адрес>, возле которого расположено поле, на котором произрастает различная сорная трава, в том числе растение 

<

данные изъяты>, где он нашел несколько кустов растения «

<

данные изъяты>», с которых сорвал листья, верхушечные части и стебельки, которые положил в заранее взятый с собой полимерный пакет, после чего, направился к себе доимой. Далее, все участвующие лица присели в служебный автомобиль «УАЗ», после чего поехали в направлении проезда Западный г. Лермонтова, где ФИО1 пояснил, что необходимо двигаться прямо, примерно 500 метров. После чего, по указанию ФИО1 автомобиль был остановлен на грунтовой дороге, все участвующие лица вышли из автомобиля. ФИО1 указал на поле, расположенное слева от дороги, въезд на которое прегражден шлагбаумом. Далее, все участвующие лица проследовали на поле, прошли примерно 50 метров на участок местности на поле, где произрастает сорная трава. ФИО1 указал на куст растения и пояснил, что с указанного куста растения «

<

данные изъяты>» 04.10.2023 г. он сорвал листья, верхушечные части и стебельки, после чего сорванные части растения «

<

данные изъяты>» положил в заранее взятый с собой полимерный пакет, после чего, направился пешком к себе домой, где и стал их хранить. Сотрудник полиции, проводивший следственное действие, зафиксировал на мобильном телефоне географические координаты данного места. Также, в ходе следственного действия ФИО1 указал на участок местности, расположенный примерно в 2-3 метрах от указанного участка местности, и пояснил, что примерно на данном участке местности (поля) он 29.09.2023 г. также срывал части растения «Конопли» для личного потребления без цели сбыта. После чего, все участвующие лица вернулись в служебный автомобиль и направились в Отдел МВД России по г. ФИО8, где в служебном кабинете № 20 был составлен и распечатан настоящий протокол.

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом обыска от 09.10.2023 г., согласно которого сотрудниками ОМВД России по г.ФИО8 на основании постановления судьи Лермонтовского городского суда от 06.10.2023 г. проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в жилой комнате на радиаторе отопления (батарее) за столом был обнаружен и изъят бумажный лист, на котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета, которое было изъято, упаковано в полимерный пакет оранжевого цвета, горловина которого перевязана нитью белого цвета и опечатана (т. 1 л.д. 180-191);

- заключением эксперта экспертно-криминалистического отделения Минераловодского ЛУ на транспорте МВД России УТ МВД России по СКФО № 127 от 12.10.2023 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете, изъятое 09.10.2023 г. в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, постоянной массой 34,126 гр., является частями растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 198-203);

- протоколом осмотра предметов от 12.10.2023 г. – полимерного пакета, горловина которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «№ 2 ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте», с находящимся в нем веществом растительного происхождения, постоянной массой после проведения экспертизы 34,075 гр., являющимся частями растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, изъятым в ходе обыска 09.10.2023 г. по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 205-208);

- протоколом проверки показаний на месте ФИО1 от 21.10.2023 г., в ходе которого ФИО1 в ходе выезда по адресу: г. ФИО8, пр. Западный, указал на участок местности, имеющий географические координаты 44.113817 северной широты и 42.937769 восточной долготы, как на место на котором 04.10.2023 г. им было незаконно приобретено вещество растительного происхождения, являющееся частями растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), которое он сорвал для собственного употребления без цели сбыта, и впоследствии стал хранить по месту своего жительства (т. 2 л.д. 37-42);

- постановлением дознавателя ГД Отдела МВД России по г. ФИО8 от 12.10.2023 г. о признании и приобщении вещественных доказательств:

-вещества растительного происхождения, массой после проведения экспертизы 34,075 гр., являющегося частями растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, изъятого в ходе обыска 09.10.2023 г. по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, упакованного в один полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «№ 2 ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте» (т. 1 л.д. 209-214).

Исследовав в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной показаниями свидетелей обвинения, которые согласуются с признательными показаниями самого подсудимого ФИО1, а так же письменными доказательствами.

Все доказательства являются допустимыми, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности указанных доказательств у суда не имеется, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, получены в установленном уголовно–процессуальным законом порядке. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, признав их допустимыми и в своей совокупности достоверными, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной.

Согласно заключению эксперта № 1328 отделения амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы Республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Республиканская психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики от 19.10.2023 г., ФИО1 обнаруживает и обнаруживал в периоды инкриминируемых ему деяний признаки психического расстройства: расстройства личности в связи с травмой головного мозга (раннее органическое поражение головного мозга, ЧМТ). Об этом свидетельствуют данные анамнеза из мед. документации о появлении психических нарушений, что явилось причиной наблюдения у психиатра, частые госпитализации в психиатрический стационар. Данное расстройство не является временным. Указанное заключение подтверждается и данными настоящего психиатрического обследования, выявившего характерные для имеющегося у ФИО1 расстройства, нарушения в интеллектуально-мнестической и эмоционально-волевой сфере (снижение, обстоятельность и ригидность мыслительных процессов, лабильность эмоциональных проявлений, раздражительность). Имеющиеся психические нарушения ФИО1 выражены не столь значительно, не лишали его способности осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в периоды времени, относящиеся к инкриминируемым ему деяниям, ФИО1 не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в те периоды не было признаков патологически расстроенного сознания, психической симптоматики (бреда, галлюцинаций). На это указывают данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствии в его поведении и высказываниях в те периоды времени признаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Психическое расстройство ФИО1 не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, с опасностью для него или других лиц, в связи с чем, он не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, в том числе и в стационарном лечении. Наркоманией и синдромом зависимости от алкоголя в настоящее время не страдает. В силу выявленного у него употребления с вредными последствиями каннабиноидов, нуждается в наблюдении у врача-психиатра-нарколога на общих основаниях.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 29.09.2023 г.) – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 04.10.2023 г.- 09.10.2023 г.) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО1 совершил преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести, вину в содеянном полностью признал, на учёте у врача нарколога не состоит, состоит под наблюдением у врача-психиатра КБ № 101 ФФГБУ СКФНКЦ ФМБА России а г. Лермонтове с 2005 г. с диагнозом: «Органическое расстройство личности и поведения».

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по преступлению от 29.09.2023 г., согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по преступлению от 04.10.2023 г.-09.10.2023 г., согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; по обоим эпизодам преступлений, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими обстоятельствами полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд относит рецидив преступлений, поскольку ФИО1 в период неснятой и непогашенной судимости за умышленное преступление по приговору Пятигорского городского суда Ставропольского края от 29.07.2014 г., вновь совершил умышленные преступления.

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, является лишение свободы.

Наказание в данном случае ФИО1 должно быть назначено с учётом требований ч. 2 ст.68 УК РФ. 

Поскольку исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает.

С учётом изложенных обстоятельств, в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно в условиях назначения наказания, связанного с лишением свободы, поскольку только такой вид наказания может обеспечить его исправление.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 29.09.2023 г.) - в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по эпизоду от 04.10.2023 г.-09.10.2023 г.) - в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Заключить ФИО1 под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей, в период с 21.12.2023 г. до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- растительное вещество, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), количество которого в высушенном виде на момент последнего исследования составило 67,6 грамма, упакованное в полимерные пакеты и опечатанное бумажной биркой с оттиском печати «15 / Для заключений № 87 ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю»; вещество растительного происхождения, постоянной массой после проведения экспертизы 34,075 грамма, являющееся частями растения 

<

данные изъяты> (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, упакованное в один полимерный пакет, горловина которого опечатана бумажной биркой с оттиском печати «№ 2 ЭКО Минераловодского ЛУ МВД России на транспорте», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. ФИО8, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить;

- три бумажных конверта, в которых были упакованы образцы, полученные 29.09.2023 года у ФИО1 - смывы с обеих рук, срезы ногтевых пластин с обеих рук, контрольный (чистый) ватный тампон, упакованные вместе с первоначальной биркой в прозрачный полимерный пакет, который опечатан биркой с оттиском печати «Группа дознания Отдела МВД России по городу ФИО8», находящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня получения им копии приговора, через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья Ю.В. Курдубанов